
'WW.OPOVO.COM.BR 
ERÇA-FEIRA 

3RTALEZA - CEARÁ - 24 DE ABRIL DE 2018 21 

EDIÇÃO: SÍLVIA BESSA! SILVIABESSA@0POVO.C0M.BR | (85) 3255 6118 

OS LIMITES HUMANOS 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 201B.04.19.01-PMI-SAS - Objoto: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual - EPIs, móveis, utensílios e outros materiais de consumo, para conclusão do Banco de 
Alimentos. DATADA SESSÃO: 07 do Maio de 2018, às 08tv LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, 
S/N", Esplanada 11. Iguatu-CE, 23 de Abril de 2018. Pedro Gildásio de Sousa - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE IGUATU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2018 04.11 02-PMI-EDUCAÇÃO - Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e serviços 
de alinhamento e balanceamento. DATA DA SESSÃO: 08 de Maio de 2018, às 08h. LOCAL: Rua 
Guilhardo Gomes de Araújo, S/N", Esplanada II. Iguatu-CE, 23 de Abril de 2018. Pedro Gildásio de 
Sousa - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL N» 2018.04.13.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, Estado do Ceará, torna público que estará realizando certame licítatório na modalidade 
Pregão nff 2018.04.13.1, do tipo presenciai, cujo objeto é a aquisição de material de construção, 
eíétrico, hidráulico, ferramentas e ferragens, destinados ao atendimento das necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Várzea Alegre - CE, conforme especificações 
constantes no Instrumento Convocatório, com o recebimento dos envelopes contendo as propostas 
de preços e a documentação de habilitação neste dia 09 de maio 2018, às 09 horas. Maiores 
informações e entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. luiz Otacííio 
Correia, n« 1S3, Centro, Várzea Alegre - CE, das 08 às 14 horas. Informações poderão ainda ser 
obtidas através do telefone (88) 3541-2893. Várzea Alegre - CE, 23 de Abril de 2018. Emmanuel 
Abreu Pedreira - Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre-CE. 

C e a r á .1 
SINDICATO DAS E M P R E S A S DE SERVIÇOS CONTÁBEIS E DAS E M P R E S A S DE 

A S S E S S O R A M E N T O , PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E P E S Q U I S A S DO C E A R A -
S E S C A P - C E . 

A S S E M B L E I A G E R A L EXTRAORDINÁRIA - ELEIÇÕES 2 0 1 8 
Ficam os associados do S E S C A P - C E , convocados a comparecerem no dia 14 D E JUNHO 
DE 2018, na sede própria deste Sindicato, localizado na Rua Eduardo Sabóia, 399 -
Papicu - Fortaleza-CE, no horário das 09 horas às 17 horas para participarem das 
Eleições da Presidência, Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados representantes 
junto a Federação Nacional. As chapas que desejarem concorrer ao pleito deverão 
ser registradas no Sindicato até ás 18 horas do dia 25 DE MAIO DE 2018 na Secretaria, 
no horário das 08 horas as 12 horas e das 13:30 hs as 18:00 horas, e poderão ser 
imouanadas até a s 18 horas do dia 05 de junho de 2018. Maiores informações sobre o 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE - AVISO DE LICITAÇÃO -
Pregão Eletrónico N° 2018.04.18.001/PE. A Prefeitura Municipal de Batunté torna público que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Eletrónico N° 2018.04.18.001/PE para Contratação de 
Empresa visando a Prestação de Serviço de Locação de Veiculo Tipo Pick-Up 4x4 Diesel, 
Caminhão Caçamba e Kombl 9(Nove) Lugares, para atender as necessidades das Secretarias 
de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social do Município de Baturité-CE, conforme especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I do Edital, com data de recebimento das Propostas de Preços até o dia 08 de maio 
de 2018 e fase de disputa de preços para o dia 09 de Maio de 2018, às 10:00h. O referido Edital 
poderá ser adquirido no Site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e http://www.licitacoes-e.com.br. 
Baturitè - C E , 23 de Abril de 2018. Hisadora Mana Paixão Silva - Pregoeira Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE PARACURU - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - A 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE N* 003/2018, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, considerando queaCâmara Municipal de Paracuru tentou intimar pessoalmente 
por 03 (Trás) vezes a testemunha de defesa José Wellington da Silva sem êxito em razão do referido não 
se encontrar no local, e por duas vezes em jornal de grande Circulação Jornal O Povo e publicação em 
Flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Paracuru e flanelõgrafo da Câmara Municipal de Paracuru, 
Resolve: INTIMAR O SR. JOSE WELINGTON DA SILVA, Sócio proprietário da Empresa ALFA 
Contabilidade, para comparecer à reunião da Comissão Especial Processante no dia 25 de Abril de 
2018, às 15b {Quinze Horas), no Plenário da Câmara Municipal de Paracuru-CE, localizado na Rua São 
João Evangelista, N° 459, Paracuru Beach, Paracuru-CE, para prestar esclarecimentos na condição de 
testemunha de defesa do Denunciado José Ribamar Barroso Batista. Paracuru-CE, aos 20 de Abril de 
2018. Ver. Josefa Laura Batista de Araújo - Presidente da Comissão Processante. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 
2018.04 23 1-PP. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pacoti/CE. toma público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 09 de maio de 2018. ás 08:30hs, estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, critério de julgamento MENOR PREÇO, tombado sob o n° 2018.04.23 1-PP. com fins a 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Borracharia, destinado aos Veículos que compõem 
a frota de diversas Secretarias do Município de Pacoti/CE, conforme especificações contidas no Projeto 
Básico/Termo de Referência, o qual encontra-se na Integra na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel José 
Cícero Sampalo. N° 663. Centro - Pacoti/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 085 3325-1410. 
no horáno de 08:00h às 12:00h. Francisco Adriano Avelino da Silva - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA m 2018.03.08.2. OBJETO: Contratação dos'Serviços de 
Engenharia para Pavimentação Asfáltica em diversos bairros do município de Crato - C E , referente 
aos MAPP 3879 e 3880 do Governo do Estado do Ceará. A Comissão Permanente de Licitação da 
PMC torna público para fins de intimação e conhecimento dos interessados o Resultado do 
Julgamento da Fase de Habilitação. Empresas Habilitadas: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO 
ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N2 07.195.191/0001-33; CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E 
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N- 72.432.727/0001-S9; TEIXEIRA 
CONSTRUÇÕES - A. L. TEIXEIRA PINHEIRO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N« 69.374.585/0Q0J-06. Em 
face dos Resultados referentes à fase de Habilitação das Empresas Licitantes, fica aberto o Prazo 
Recursal de 05 (cinco) dias úteis, previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea "A" da Lei Federal N?. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. 
Maiores informações através do Telefone (881 3521-9600. das 08 ás 14 horas (Horário Local). 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 
2018.03.14.1 - SRP. Abertura: 09 de Maio de 2018. ás 09:00 horas. Julgamento: menor preço por tote. 
Objeto. registro de preços visando à aquisição de leites, dietas líquidas, suplementos e insumos 
destinados aos pacientes com acompanhamentos médico assistidos pela Secretaria de Saúde do 
Município de Itapajè/Ce, conforme especificações contidas no termo de referência em anexo ao edital. 
Informações: Avenida Antonio Pereira de Meto, 353 - Pe Lima, Itapajé/CE ou (08S) 3346.1015 de 06:00 ás 
12:00hou r ^ site www.tOT.ce.gov.br/Sdtacoes. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto - Pregoeiro, 

Estado do Ceará - Prefeitura de São João do Jaguaribe - Aviso de Licitação - A CPL comunica 
aos interessados que próximo dia 10 de maio de 2018, às 09h. estará abrindo licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL N° 23.04.01/2018, tipo menor preço unitário, cujo objeto é a Contratação 
da Prestação de Serviços de Locação de Veículo destinado a atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde do Município de São João do Jaguaribe. O edital completo estará á disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07h às 13h, no endereço da 
Prefeitura na Rua Cónego Climério Chaves, 307 - Centro - Sala de Licitações. São João do Jaguaribe 
- C E , 23 de abril de 2018. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente da CPL . 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO n« 2018.03.22.029-PP-ADM, através do 
Pregoeiro, Adson Costa Chaves, torna público a REVOGAÇÃO da licitação acima referida, 
que tem por objeto a Contratação de Empresa para prestação dos serviços de locação e 
instalação de Máquinas Fotocopiadoras Digitais para suprirem as necessidades das 
diversas Unidades Administrativas do Município de Chorozinho-CE, por razões de 
interesse público, conforme ar t . 49, Lei n« 8.666/93. Mais informações na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N 
- Vi la Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 às 14:0Uh e no site: www.tcm.ce.eov.br. 
Chorozinho (CE), 20 de abril de 2018. ALSON COSTA CHAVES - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL OE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A 
Comissão de Licitação comunica o resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS 
N* 2803.02/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para continuação 
da Construção de 01 (uma) Creche Proinfáncia tipo 02, na Sede do Município, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Meruoca - CE, conforme Convénio n* 9902/2014, 
junto ao Ministério da Educação, da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS: FRANCISCO L. 
RI PAR DO - ME; F. AIRTON VICTOR - ME; JUAÇABA CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTOA; F.S. 
MARQUES DA COSTA-ME; MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI - ME; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI; SÃO 
BENTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP e MARIA JULIA LOPES PIRES - ME. EMPRESAS 
HABILITADAS: FRANCISCO GENARO DOS SANTOS JÚNIOR - ME; C N T - CONSTRUTORA NOVA 
TERRA EIRELI - EPP; J E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; VIRGILIO F Á CIRA CONSTRUÇÕES 
LTDA; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI; PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI; APOLO SERVIÇOS EIRELI - ME; DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
- ME; FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI; R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; VM CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA ME E PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. Fica a partir desta 
data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea "a " , da Lei n« 8.666/93 e suas 
alterações. Ficando desde já agendada a abertura das "Propostas de Preços", caso não haja 


